120

12

de transgressione de omissione

faciat malum et resistat **¶**
Ad hunc dicitur quod faciat bonum et actus
 impletur iustitiae et quod per
 principium eius. Dedicare a
 malo est actus impudicior et
 faria propter quod est et id est quod per
 malum sine qua non potest esse
 per fortius implentia. **¶**
Ad hunc sic probatur ut quod in transgres
 sione non sit spale peccatum sed
 illa cum specie peccati modicissime
 quod si transgressio ponit ipsa
 diffinzione peccatum **¶** cum amb
 ipse peccatum est transgressio legi domine
 sed transgressio non est specie pe
 ccatis. **¶** Nulla specie excep
 dit sui genitrix si transgressio
 excedit peccatum. Quia peccatum
 est dictum ut faciat ut quicquid
 contra legem dicatur quicquid
 et non quod faustum est. **¶** Et in transgres
 sione est et natura ut con
 fluctuatur. **¶** In transgressione non est
 specie peccati. **¶** Nulla species
 quae subesse oportet peccatis iuris
 dividitur genitus. **¶** Si peccatum in
 transgressione se extendit ad omnia
 iuria capitalia et enas ad peccata
 credere oportet et opus. **¶** In
 gressio non est spale peccatum. **¶**
Et hoc est quod opponunt spalii u
 tute si iustitia. **¶** Hoc dicitur quod
 nomine transgressionis accep
 tur motibus admonitiones
 actus deruatu est. **¶** Id autem
 aliquod si corpore motu trans
 gredi ex eo quod gradus trans
 gressio sibi perficiuntur. **¶** Tercium
 autem quod fugitur homini est ut
 ultra non transseat in mortalibus
 preceptu negantur. **¶** Hoc in trans
 gressione dicitur ex eo quod agit ad
 quod preceptu negantur. **¶** Quod de
 malo est potest esse cum omnibus

peccatis. **¶** Tertio in qualibet
 hinc peccati mortali homino trans
 greditur duplo preceptu dominus.
¶ Si accepatur secundum malum. **¶** Si
 hinc spalem ratione quod est faciat
 ut preceptu negatur. **¶** Sic est
 spale peccatum duplex. **¶** Non que
 mo si. **¶** quod opponunt ad ipsam p
 eccatorum opposita aliis iuribus
 sicut enim ad ipsam rationem iustitiae
 legalis continet alterius debi
 tu preceptu ita ad ipsam rationem
 transgressio continet alterius
 preceptu peccatum. **¶** Hoc non sum
 quod distinguunt ab omissione que
 traducuntur. **¶** Precepto affirmatio
¶ **A**d hunc dicitur quod iustitia lega
 tu est oportet utrum ibo et quasi
 materialiter ita cum iustitia le
 galis est est materialiter omne p
 ecatum et hinc non peccatum diffinire
 ambiguitatem. **¶** Si ratione iustitiae
 legalis. **¶** **A**d hunc dicitur quod iudicatio
 naturae peccati ad ipsam legem
 naturalem. **¶** Confluctu enas honesta
 habet ratione precepti. **¶** Quia ut dicitur
 est invenit deinceps sabbatum
 modo peccatum. **¶** Quod legem hinc est
 et hoc est peccatum quod transgressio
 potest esse cum confluctu honesta
 et cum iudicatio ratione. **¶** **A**d hunc dicitur
 quod omnes enuntiantur specie peccati po
 ssunt hinc transgressiones non si
 peccato racione. **¶** Si ratione spale
 racione ut dictum est. **¶** Peccatum
 in omissione oportet ab transgressione
 distinguuntur. **¶**
Ad hunc sic probatur ut quod in omis
 sione non sit spale peccatum. **¶** Omne
 enim peccatum aut est oportere aut
 actuale. **¶** Si omissione non est ope
 rante peccatum quod non oportet porcup
 ner. **¶** Non est actuale quod prece
 pti sunt omnes oportentes. **¶** Hoc
 est actuus ut dictum est habitus est

Si de pte igni agetur q^o
 omissione no est spale pte **¶**
 pte due pte est uoluntariu
 s pte omissione qm^o no est uolunta
 ri. si nra. pta cu mtr
 ior upa est que ligitate voul
 ut tu ad amittit ren pte rsi
 tue tenetur. ut tu facit do
 tenet celebria et hz alio i
 padmuntur q^o omissione no est
 pte pte **¶** pte Elias penali
 pte est detinare alio tpe
 qm^o mapit esse si hz no est
 lunaia iomissione q^o qm^o
 no facit sli se habz n^r tu pte
 peccat q^o omissione no est que
 le pte **¶** pte due peccat
 spale spali liberi opponit si
 no est dare alio speciale
 utute cui omissione opponitur
 in q^o boni auglibz iher^r oth
 pte tu q^o iusticia ou spali vi
 opponi sp reguit aliue actu
 etia mderciacca amalo ut di
 tui est omissio ut pte esse
 absq^r om actu q^o omissione no
 est spale pte **¶** q^o q^o
 d^r Iacob^r in En boni et
 no facit pte est illi **¶** b
 d^r q^o omissione mapit pte missi
 one boni no aut augtique
 hz boni debiti Boni aut sli
 ratione debiti pte met pte
 adiusticias adlegato quide si
 debiti amptata iordie adle
 q^o diuina ut hz adspule
 aut iusticia si q^o debiti qfida
 tur iordie ad pte **¶** Inde
 eo mo quo iusticia est spale
 iutus ut sup^r tibum est. et ois
 no est spale pte distinctu
 aplo que opponitur alio u
 tibus; eo no mo q^o facit bo

tui opponit omissione est queda
 spale q^o iustiae distinctu
 adductio male ou opponitur
 iustissio etia omissione ab^rgre
 sione distinctio **¶** Ad i^r
 d^r q^o omissione no est pte ori
 giale. si articule no q^o heat ale
 que actu sibi essentiale si hz p
 nego actu iduad agn^r actus
 et hz si no age accepitur ut age
 qd^r sicut sli den est **¶** Ad
 i^r d^r q^o omissione sicut den est no
 est hz boni debiti ad pte bi
 no aut tenet ad impossibile
 Unde nullus si no facit id q^o
 face no q^o pte pte possioz
 mulier q^o corrupta que ligati
 te voul no omittit ligantia
 no hzido si no querendo de
 pte pte il no facedo q^o
 pte adiutori adimplendo pte
 tenebre obfuanca **¶** Sacerdos
 etia no tenet dic^r missa n^r
 supposita debita opportunitate
 que si desit no omittit et si
 mtr ad tenet adi stitutioz su
 posita faciante pte si n^r hz
 n^r hz q^o no omittit duino
 faciat pte et d^r d^r est m
 alio **¶** Ad i^r d^r q^o sicut q^o d^r
 iustissio opposit pte pte
 negatio que pte met adductio
 nis amalo ita pte omissio
 opponit pte pte affirmatioz
 que pte met adspicere boni
 speta aut affirmare no ob
 ligat ad pte si adspicere debita
 tum et pte pte pte pte omissione
 omis mapit esse **¶** Pte tu q^o
 q^o q^o alioz tue sit mptos
 adspicendu q^o debi q^o quide
 si sit pte **¶** cum culpam

ut p̄tū omisſiōē sit grāui⁹ q̄ transiſſiōē

no omittit ut dictu est. Si uo
rit pte eius culpa pcedentez
huta cu dō desero se rebrua
bit et no pte surge admatut
nab ut dī. Dicit quida q̄ hic
mcepit pte omisso qn aliq̄
applicat se adactu illati et iq̄
possibilem cu illo actu adq̄ ten
s hoc no toriet vñ qua dato q̄
exstinet puelencia et trist
admatutias no obmittet. Unde
paz q̄ pcedens meliorio no su
lt omisso s̄ omisso causa
Unde dō est q̄ omisso māpū
ci imputari ad culpā q̄ fuit pte
opandi. In apter causa pced
tem omisso segnd reddit uolu
taria. Idiū dō q̄ omisso di
recte oppo iusticie ut dom est.
no em est omisso bonitatis ali
nius utia no subroe debiti q̄
p̄tinet adiustitia plud at re
quibus adactu utia mitiorum
q̄ ad demissio culpe q̄ bonum
est exenteq̄ causa malu d ex
singlaribz decessibus / et iō ad
instanciū mitum equitare actus
no aut ad omissione. q̄

Ad hanc sic p̄tē vi¹ q̄ p̄tē
om̄issione sit quid q̄
inſſectione deſtitutio em̄ vi² d
eſſe q̄ derelicti et ſe p̄gnd
videtur id eſſe om̄iſſionem ſi de
luctu eſt quia q̄ p̄tē inſſec
tionē q̄r̄ maiori exasperatione id
gebat ut p̄ leuit. v. q̄ p̄tē
om̄iſſionē eſt ḡmūs q̄ p̄tē
inſſectionē q̄ ſi maiori
bono maius malū opponit ut
p̄tē ip̄h̄m̄ iurū atq̄ ſi facie
bonū cui opponit om̄iſſio eſt no
bilior p̄tē iuſtice q̄ deſtitutio
amalo cui opponitur inſſectionē

Quidam quisquis p[er]ceperit
verale et mortale sibi patim[us] o[ste]n-
sio[n]is ait esse sibi mortale q[uod]
apparet precepto affirmatio[n]e
q[uod] omissione in esse grauius p[er]ca-
tu q[uod] sit transgressio. **Q**uidam per
est pena dampni sibi circa uisi-
onis dñe que debet peccato
omissionis q[uod] pena sensus q[uod]
debet p[ro]prio transgressioni. **U**t
p[ro]prio q[uod] transgressio sup*ad* si pe-
na proportionat culpe q[uod] grauius
est quam omissione q[uod] transgre-
ssione. **Q**uod est q[uod] facilius
est abstine a malo facendo q[uod]
imple bonu[m] q[uod] gaudiu[m] fecerat q[uod]
no[tr]o abstinet a malo facendo q[uod]
est transgressio q[uod] qui no[tr]o implet
bonu[m] q[uod] est omittit. **N**o ad q[uod]
patim[us] m[al]u[m] est gaudiu[m] i[nt]eriu[m] am-
bitute distat gaudiu[m] aut est
maxima distanca. **U**t dicitur in
Quattuor. **I**nde gaudiu[m] magis distat
a furore q[uod] simplex ei[us] nego-
ciat magis plu[m] distat ab albo
q[uod] simile no[tr]o albu[m] omne enim magis
est no[tr]o albu[m] si no[tr]o quiete. **H**abu-
festo est aut q[uod] transgressio gaudiu[m]
aut actu utitur omissione a m[al]itate
negocii ipsi q[uod] quia q[uod] patim[us] omissione
est si quib[us] p[ro]prio debita reue-
renza no[tr]o exhibeat. **P**atim[us] aut
transgressio si gaudiu[m] ut q[uod]
tunc iuriu[m] ei[us] inferat. **I**nde
manifestu[m] est q[uod] simpliciter absolu-
te lempdo transgressio est q[uod]
iuriu[m] patim[us] q[uod] omissione licet aliq[ue]
omissione possit esse gaudiu[m] ali-
qua transgressio. **Q**uod ad i[nt]er
Ad q[uod] delictu[m] q[ua]ntiter superbum
sunt pauci omissiones q[uod] tunc
sunt acceptar[ur] q[uod] eo q[uod] omitti
aliquid deligit q[uod] q[ui]cquid p[ro]lument